
 

 

DECRETO Nº 0030, DE 01 DE JULHO DE 2025 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
VERTENTES, Estado de Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 983/2024, de 07 de novembro de 2024, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.596.132,65 
(Quatro Milhões, quinhentos e noventa e seis mil, cento e trinta e dois mil reais e sessenta 
e cinco centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante 
a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Suplementar, 
autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo 
das dotações discriminadas no Anexo Único que integra este Decreto. 

  

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 

 

 

Israel Ferreira de Andrade 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                      



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 19

Decreto 0030/2025 de 01/07/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 531 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 286.000,003446206
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003446305
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003447200

306.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 583 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 460,003444683
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380,003444855
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,003445340
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,003445844
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80,003447693

9.320,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.2011 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE CERIMONIAL E EVENTOS
Despesa 536 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447725

0,00Total da despesa: 15.000,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2713 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 2.2028 - AVALIAÇÃO DO ENSINO / APRENDIZAGEM, CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MATER
Despesa 561 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 54.920,003447726

0,00Total da despesa: 54.920,00
Ação: 2.2029 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA UNIDADES DE ENSINO

Despesa 239 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447727

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2030 - ATIVIDADES DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR.

Despesa 240 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447728

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 1.1108 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIP. DIVERSOS PARA O NIIP
Despesa 242 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447729

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.1109 - IMPLANTAÇÃO/AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 244 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447730

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Despesa 254 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447731

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2032 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 19

Despesa 256 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 2.000,003447732

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.2033 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 263 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 2.000,003447733

0,00Total da despesa: 2.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 1.1110 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O NIESMA
Despesa 272 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447734

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -

Despesa 275 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 2.000,003447735

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 278 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 4.000,003447736

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.2035 - GESTÃO AMBIENTAL (SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS)

Despesa 280 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447737

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2036 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO DIRETOR

Despesa 283 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447738

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2037 - SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

Despesa 286 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447739

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2038 - GESTÃO DO PLANEJAMENTO URBANO - CONIAPE

Despesa 288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 3.000,003447740

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.2039 - SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 7.000,003447741

0,00Total da despesa: 7.000,00
Ação: 2.2040 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Despesa 292 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447742

0,00Total da despesa: 15.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 1.1111 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O NIPI
Despesa 297 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447743

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 19

Ação: 2.2042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVETIMENTOS
Despesa 302 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447744

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 305 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447745

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 2.2043 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447746

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - CONIAPE

Ação: 0.11 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - RATEIO
Despesa 319 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447747

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 320 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447748

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 0.12 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

Despesa 321 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447749

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 315.320,00 168.920,00

Unidade orçamentária: 2003 - ASSESSORIA EXECUTIVA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2013 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA EXECUTIVA.
Despesa 539 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447750

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 540 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 13.000,003447751

0,00Total da despesa: 13.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 18.000,00

Total do órgão orçamentário: 315.320,00 186.920,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS

Ação: 2.2051 - CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES FEDERADOS, INCLUINDO CUSTEIO DE CO
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 4.000,003447784

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.2052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AOS CONSELHOS E APOIAR OS CONSELHOS EM SUAS AÇÕES DE CIDADA

Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 9.000,003447785

0,00Total da despesa: 9.000,00
Ação: 2.2053 - APOIAR AS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS; FAZER PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL E REPAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 19

Despesa 373 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447786

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 357 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.500,003446189

9.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 358 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.273,933447842

0,00Total da despesa: 10.273,93
Programa: 418 - CARTÃO REFORMA

Ação: 1.1118 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA O PROGRAMA CARTÃO REFORMA.
Despesa 375 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447787

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2054 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CARTÃO REFORMA

Despesa 378 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447788

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 379 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 16.000,003447789

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 9.500,00 69.273,93

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2056 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL
Despesa 395 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 16.000,003447790

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 16.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM O ESTADO

Ação: 2.2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM O ESTADO
Despesa 436 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447791

0,00Total da despesa: 15.000,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 440 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447792

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 444 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 25.000,003447793

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 445 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447794

0,00Total da despesa: 10.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 19

Total da unidade orçamentária: 0,00 65.000,00
Unidade orçamentária: 4005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 410 - INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ação: 1.1120 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, COMPUTADORES, SOFTWARE E HARDWARE PARA EFICIENTIZAR
Despesa 447 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447795

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TECNOLÓGICAS

Despesa 448 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447796

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 449 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 4.000,003447797

0,00Total da despesa: 4.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1901 - INCLUSÃO DIGITAL

Ação: 1.1121 - AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E CONST. REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DIGITAL.
Despesa 450 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 8.000,003447798

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 451 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447799

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 2.2065 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI
Despesa 452 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447800

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 57.000,00

Total do órgão orçamentário: 9.500,00 207.273,93
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 462 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,003446203

11.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 464 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 27.080,003447843

0,00Total da despesa: 27.080,00
Total da unidade orçamentária: 11.000,00 27.080,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2071 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA.
Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 18.000,003447801

0,00Total da despesa: 18.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 19

Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.

Despesa 478 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 55.000,003447802

0,00Total da despesa: 55.000,00
Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS

Despesa 479 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 40.000,003447803

0,00Total da despesa: 40.000,00
Ação: 0.15 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS

Despesa 564 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 272.369,113447772

0,00Total da despesa: 272.369,11
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2073 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 485 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.529.922,363447724

0,00Total da despesa: 1.529.922,36
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.915.291,47

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.2074 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FI
Despesa 487 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 540,003446445
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 83.940,003447232

84.480,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 84.480,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 95.480,00 1.942.371,47
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.2089 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 522 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,003446239

4.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 345 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003444626
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003446751
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,003446758

48.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 599 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125.158,203445241

125.158,20Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 601 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 19

01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,003446719
25.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 602 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 543 - MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,003446722

25.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 352 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 164.654,003446212

164.654,00Total da despesa: 0,00
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.600,003444566
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003444704
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.300,003444945
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.500,003445323
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003446529
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003446809

154.400,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1134 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 366 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.280,003446093

3.280,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 529 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.700,003444810

8.700,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 554.192,20 0,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 95.347,583446509

95.347,58Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1135 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTA
Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,003444562
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003444820
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.500,003445829
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,003447256

42.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 392 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,003447241
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 222.112,383447955

292.112,38Total da despesa: 0,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30,003444569
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,003444822
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,003445836

6.030,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 19

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.1138 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 603 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003446728

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 604 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 543 - MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003446730

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 605 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003446732

5.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.2109 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO D
Despesa 410 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 80.000,003447779

0,00Total da despesa: 80.000,00
Programa: 1212 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.2110 - MANUTENÇÃO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS; FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE ALFABETIZADORES
Despesa 411 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 37.000,003447780

0,00Total da despesa: 37.000,00
Total da unidade orçamentária: 450.989,96 117.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2111 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
Despesa 413 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.416,003446195
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,003446197

98.416,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 1302 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

Ação: 1.1139 - EXECUÇÃO DE OBRAS VOLTADAS PARA REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CENTRO DE DIFUSÃO CULTURA
Despesa 416 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447806

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 421 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,003444719
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.241,483445302
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.400,003446480
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 234.710,003447276
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.080,003447307

500.431,48Total da despesa: 0,00
Despesa 422 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447807

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1305 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Ação: 1.1142 - REEQUIPAMENTO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE DESPORTO E LAZER, INCLUINDO CAMPOS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 19

Despesa 425 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447808

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 598.847,48 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.608.029,64 147.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.1144 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO
Despesa 437 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74.666,003444720

74.666,00Total da despesa: 0,00
Despesa 439 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447809

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1145 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CISTERNAS

Despesa 442 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447810

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.2117 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO

Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,003444691
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.100,003444695

5.600,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2002 - AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 1.1146 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E EXTENSÃO RURAL, INCLUINDO AÇÕES DO PRO
Despesa 456 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447811

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 457 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447812

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 80.266,00 45.000,00

Unidade orçamentária: 9003 - DEPARTAMENTO DE PECUARIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2120 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA
Despesa 461 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 16.500,003447813

0,00Total da despesa: 16.500,00
Despesa 463 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 12.000,003447814

0,00Total da despesa: 12.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 28.500,00

Total do órgão orçamentário: 80.266,00 73.500,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 246 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 10 / 19

01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.400,003445845
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.383,283447297

24.783,28Total da despesa: 0,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 2.2124 - MANUTENÇÃO, LIMPEZA E CONSERTOS DO SISTEMA DE SANEAMENTO E DE DRENAGEM PLUVIAL
Despesa 606 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 663.155,893447706

663.155,89Total da despesa: 0,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.1152 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUT
Despesa 257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.255,943447202

40.255,94Total da despesa: 0,00
Despesa 258 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 37.741,103447816

0,00Total da despesa: 37.741,10
Despesa 259 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447815

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.1153 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Despesa 260 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447817

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 1704 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EMÊRGENCIAL

Ação: 2.2125 - MANUTENÇÃO DESSALINIZADORES   E CHAFARIZES
Despesa 262 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.800,003444705
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 220,003445918

11.020,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2126 - ABASTECIMENTO EMERGÊNCIAL D'AGUA PARA A POPULAÇÃO ATINGIDA PELO EFEITO DA SECA

Despesa 264 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 22.000,003447818

0,00Total da despesa: 22.000,00
Total da unidade orçamentária: 739.215,11 99.741,10

Total do órgão orçamentário: 739.215,11 99.741,10
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1123 - AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORDENADORIA DA MULHER
Despesa 491 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 30.000,003447773

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1124 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 492 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 120.297,733447774

0,00Total da despesa: 120.297,73
Despesa 493 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 50.000,003447777

0,00Total da despesa: 50.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 11 / 19

Despesa 494 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 61.000,003447778

0,00Total da despesa: 61.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 2.2075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM COLETA DE LIXO HOSPITALAR.
Despesa 495 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447804

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.2076 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES COM COLETA DE LIXO URBANO.

Despesa 496 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447805

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 291.297,73

Total do órgão orçamentário: 0,00 291.297,73
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Unidade orçamentária: 3001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.2044 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Despesa 325 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 23.500,003447838

0,00Total da despesa: 23.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 23.500,00

Unidade orçamentária: 3002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.2045 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS
Despesa 332 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447839

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL, VISANDO ATENDER A POPULAÇÃO CIVIL EM CASOS DE SINISTR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 16.000,003447840

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 21.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 44.500,00
Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 1.1104 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA ( CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO)  DA SEDE DO CONIAPE
Despesa 541 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447752

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.1105 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS , MÁQUINAS E EQUIP. DIVERSOS PARA O CONIAPE - RATEIO

Despesa 542 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447753

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONIAPE

Despesa 543 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 12 / 19

01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447754
0,00Total da despesa: 10.000,00

Despesa 544 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447755

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 2709 - PROGRAMA CONSORCIAL PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E/OU SELEÇÕES SIMPLIFICADAS

Ação: 2.2015 - REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS E/OU SELEÇÕES SIMPLIFICADAS
Despesa 545 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447756

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 2710 - CASA DE APOIO CONSORCIAL

Ação: 2.2016 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO CONSORCIAL
Despesa 546 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447757

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - GESTÃO ADIMINSTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS

Ação: 1.1106 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O NIS
Despesa 547 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447758

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO NIS - CONIAPE

Despesa 548 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447759

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 549 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447760

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.2018 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Despesa 550 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447783

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1019 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - NIS

Ação: 2.2019 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL DO NUCLEO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - NIS
Despesa 551 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 5.000,003447761

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 2711 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DO NÚVLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  - NIS

Ação: 2.2020 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU EPI's PARA ACS E ACE
Despesa 552 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 6.000,003447762

0,00Total da despesa: 6.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2712 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - NIS
Despesa 553 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447763

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2022 - REALIZAÇÃO DE EXAMES E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Despesa 554 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447764

0,00Total da despesa: 10.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 13 / 19

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1021 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - NIS

Ação: 2.2023 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO NIS - CONIAPE
Despesa 555 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 1.000,003447765

0,00Total da despesa: 1.000,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1218 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIEDI

Ação: 1.1107 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - NIEDI
Despesa 556 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447766

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.2024 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO - NIEDI

Despesa 557 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 12.000,003447768

0,00Total da despesa: 12.000,00
Despesa 562 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447767

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2025 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO E APOIO

Despesa 558 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447769

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.2026 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E/OU DE APOIO DESTINADOS AO ENSINO REGULAR - NIEDI
Despesa 559 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 33.000,003447770

0,00Total da despesa: 33.000,00
Ação: 2.2027 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA UNIDADES DE ENSINO

Despesa 560 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 6.000,003447771

0,00Total da despesa: 6.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 169.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 169.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.1157 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Despesa 528 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 45.000,003447819

0,00Total da despesa: 45.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 281 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.200,003446192

38.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.1158 - REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS
Despesa 284 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 14 / 19

01/07/2025 Redução da Despesa 60.000,003447820
0,00Total da despesa: 60.000,00

Despesa 285 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447821

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.2133 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URB
Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 144.642,033446208

144.642,03Total da despesa: 0,00
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,003444689
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,003444824
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,003445316
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,003445344
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,003445919
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.539,003446013
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,003446520
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.300,003446526
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.000,003447016
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,003447245
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,003447288

170.339,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2134 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO MUNICIPAL - (NIIP)
Despesa 291 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 263.154,183447781

0,00Total da despesa: 263.154,18
Despesa 293 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 100.000,003447782

0,00Total da despesa: 100.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.2135 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 49.620,003447822

0,00Total da despesa: 49.620,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 300 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 35.000,003447823

0,00Total da despesa: 35.000,00
Total da unidade orçamentária: 353.181,03 567.774,18

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 1.1161 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUINDO PROVIAS
Despesa 306 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447824

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 15 / 19

Despesa 567 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447825

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.1164 - IMPLANTAÇÃO DE SINAIS DE TRÂNSITO

Despesa 312 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 50.000,003447826

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.1165 - IMPLANTAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE CICLO FAIXAS NO PERÍMETRO URBANO E DISTRITOS DO MUNICÍPIO

Despesa 313 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 24.000,003447827

0,00Total da despesa: 24.000,00
Ação: 2.2138 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 314 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 272,003445840

272,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2140 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Despesa 316 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 30.000,003447828

0,00Total da despesa: 30.000,00
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.2141 - MANUTENCAO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS E SINALIZAÇÃO URBANA
Despesa 317 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447829

0,00Total da despesa: 15.000,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 1502 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Ação: 1.1166 - OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ARBONIZAÇÃO E AREAS DE LAZER PÚBLICAS, PÁTIO DE EVENTOS INCLUINDO
Despesa 327 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447830

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 328 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447831

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 2201 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA INDUSTRIAL

Ação: 1.1168 - INFRAESTRUTURA INDUSTRIAL, INCLUINDO CENTROS DE PRODUÇÕES LOCAIS (APL - ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Despesa 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 30.000,003447832

0,00Total da despesa: 30.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2503 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1169 - MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA INCLUSIVE INVESTIMENTO EM PAINEIS SOLARES
Despesa 333 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 20.000,003447833

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 272,00 224.000,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2143 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO.
Despesa 334 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 16 / 19

01/07/2025 Redução da Despesa 28.000,003447834
0,00Total da despesa: 28.000,00

Despesa 336 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 12.000,003447835

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 340 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,003445338

42.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 341 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 10.000,003447836

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2145 - MANUTENÇÃO DE RODOVÍAS E ACESSOS VIÁRIOS

Despesa 344 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 15.000,003447837

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 42.000,00 65.000,00

Total do órgão orçamentário: 395.453,03 856.774,18
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 149 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.500,002174745

19.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.871,342173860
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 510,002173863

63.381,34Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 600 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2205 - MSC-1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002174532

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 566.000,002174696

566.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,002173303

12.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 177 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 200.000,002175326

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 597 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2205 - MSC-1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.745,782173938
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.950,002173965



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 17 / 19

01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.500,002174016
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,002174161
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.457,252174265
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.107,902174433
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.460,002174448
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.350,002174465
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.782,502175096

191.353,43Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2153 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 184 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 200.000,002175327

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 190 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 14.000,002175328

0,00Total da despesa: 14.000,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 353,002173345
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002173361
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.100,002173414
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 243,002173439
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,002173443
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,002173993
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002174589
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,002174997

81.496,00Total da despesa: 0,00
Despesa 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.477,792173855
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.943,202173868
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.488,002174383
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.420,002174592
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.090,002174809

38.418,99Total da despesa: 0,00
Despesa 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2209 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.197,252173315

42.197,25Total da despesa: 0,00
Despesa 199 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,002174017
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 111.000,002174198

126.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.170,002174401
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.800,002174437
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.110,002174468

26.080,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 225 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.800,002174744

11.800,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.188.227,01 414.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 18 / 19

Total do órgão orçamentário: 1.188.227,01 414.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2715 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1155 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 17 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.000,00204980

47.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2716 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS

Ação: 2.1156 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS – IGD-SUAS
Despesa 29 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 27.000,00205024

0,00Total da despesa: 27.000,00
Ação: 1.1094 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Despesa 32 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.675,00204785
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 724,00204789
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.900,00204882

11.299,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1095 -  AMPLIAÇÃO E EXPANSÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS PROGRAMAS SOCIAIS

Despesa 34 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.900,00204996

5.900,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2728 - BLOCO DE GESTÃO A ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ação: 2.1167 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Despesa 128 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 17.199,00205027

0,00Total da despesa: 17.199,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2723 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.1162 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 104 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 71.572,24205028

0,00Total da despesa: 71.572,24
Despesa 106 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.419,86205014

8.419,86Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 2725 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1164 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 114 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2302 - MSC - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.630,00202464
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00204649

64.130,00Total da despesa: 0,00
Despesa 593 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.340,00204657
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.307,00204877
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.630,00204970

7.277,00Total da despesa: 0,00
Despesa 596 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.616,00204893

20.616,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2012-0767-866

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 19 / 19

Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 2726 - BLOCO DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA

Ação: 2.1165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOA IDOSA
Despesa 119 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 12.000,00205025

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 2718 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.1158 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 41 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 35.983,00205026

0,00Total da despesa: 35.983,00
Total da unidade orçamentária: 164.641,86 163.754,24

Total do órgão orçamentário: 164.641,86 163.754,24
Total do fundamento: 4.596.132,65 4.596.132,65

Total geral 4.596.132,65 4.596.132,65

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 ( Assinado Digitalmente)


		2025-08-12T14:07:20-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-08-12T14:07:36-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478




